Rio Grande do Sul , 13 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3487

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             39

presente Edital, nos sites: https://www.diariomunicipal.com.br/famurs

e https://www.pmerechim.rs.gov.br/concursos.

No caso de aceitação, para a avaliação do Laudo Admissional,

conforme Decreto nº 5.555/2023, é necessário os seguintes exames,

por responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a): Para os Cargo de

Professor(a) de Música: Avaliação psicológica de aptidão mental,

Eletrocardiograma de repouso, Hemograma Completo, Hepatibe B –

Anti HBS, Hepatibe B – HBSAG, Hepatite C – Anti HCV, Raio X de

Coluna Lombo Sacra AP+P com laudo, Raio X de Coluna Cervical

AP+P com laudo, Ultrassonografia de Ombros Direito e Esquerdo.

Para o Cargo de Professor(a) de Dança: Avaliação psicológica de

aptidão mental, Eletrocardiograma de repouso, Hemograma +

Plaqueta, Hepatibe B – Anti HBS, Hepatibe B – HBSAG, Hepatite C

– Anti HCV, Raio X de Coluna Lombo Sacra AP+P com laudo, Raio

X de Coluna Cervical AP+P com laudo, Ultrassonografia de Ombros

Direito e Esquerdo, Ultrassonografia de Joelhos Direito e Esquerdo.

O não comparecimento ou a falta de pronunciamento do interessado

implicará na Exclusão Automática do Processo.

Registre-se e Publique-se.

Erechim, 12 de Janeiro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Daiana Carla Bresolin

Código Identificador:E427B076

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AGENDA SEMANAL DE LICITAÇÕES

AGENDA SEMANAL LICITAÇÕES (16/01 a 20/01) – Prefeitura Municipal de Erechim

Data Hora Modalidade Objeto

TERÇA-

FEIRA

17/01/2023

08:00 PP 174/2022

Aquisição de uniformes, calçados e mochilas para

estudantes do Sistema Municipal de Ensino, por Sistema

de Registro de Preços (SRP), através da Secretaria

Municipal de Educação, com Recursos Próprios.

Publicado por:
Tainã Padilha de Oliveira

Código Identificador:468ED051

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO

0556423-89/2021 - FINISA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

FINANCIAMENTO nº 0556423-89, QUE ENTRE SI FAZEM A

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE

ERECHIM - RS, NA FORMA ABAIXO.

I – AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL, instituição financeira sob a forma de empresa pública,

dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo

Decreto-Lei nº. 759, de 12.08.69, alterado pelo Decreto-Lei nº. 1.259,

de 19 de fevereiro de 1973, e constituída pelo Decreto nº. 66.303, de

06.03.70, regendo-se pelo estatuto vigente, com sede no Setor

Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4, em Brasília-DF, inscrita sob

CNPJ/MF nº. 00.360.305/0001-04, neste ato representada pela gerente

de filial da Gerência Executiva de Governo de Passo Fundo/RS, Sra.

ELÓDIA MARIA OSMARIN BORBA, brasileira, casada,

economiária – gerente de filial, portador da carteira de identidade nº

5018160027, expedida pela SSP/RS, e CPF nº 381.073.760-72,

residente e domiciliada em Passo Fundo/RS, doravante designada

simplesmente CAIXA.

II – TOMADOR - MUNICIPIO DE ERECHIM - RS, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº.

87.613.477/0001-20, representado pelo Prefeito Municipal, Sr.

PAULO ALFREDO POLIS, CPF nº. 428.516.290-34, RG nº

1038986541, brasileiro, representado neste ato pelo abaixo assinado,

doravante designado TOMADOR.

CAIXA e TOMADOR, isoladamente, também podem ser designados

PARTE e, quando considerados em conjunto PARTES.

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento tem por objetivo

alterar o Anexo II – Cronograma de Desembolso do Contrato de

Financiamento nº 0556423-89/2021, de 06/07/2021, registrado no

Registro de Títulos e Documentos de Erechim/RS sob o nº 54300,

folhas 168/186, livro B-436 em 16/07/2021, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

ANEXO II – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Estado/Município/Distrito Federal UF

0556423-89 MUNICIPIO DE ERECHIM - RS RS

Programa TOMADOR  FINISA MUNICIPIO DE ERECHIM - RS

Data da Primeira Amortização Valor do Financiamento 13/02/2023

R$ 15.000.000,00

Periodicidade dos desembolsos Trimestral

Total por Exercício
Ano Valor (R$)

2021 8.450,00

2022 10.548.254,39

2023 4.443.295,61

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas os demais termos,

cláusulas e condições do contrato ora aditado, ficando o presente

Termo Aditivo a fazer parte integrante e complementar daquele, a fim

de que juntos produzam um só efeito.

CLÁUSULA TERCEIRA - Obriga-se o TOMADOR a comprovar à

CAIXA, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de

assinatura do presente instrumento de alteração contratual, a

averbação deste ADITIVO à margem dos registros do contrato

especificado na CLÁUSULA PRIMEIRA, sob pena de se tornar sem

efeito o presente ADITIVO.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente

em 01 via de igual teor, na presença das testemunhas abaixo

subscritas.

Passo Fundo/RS , 04 de Janeiro de 2023

Caixa Econômica Federal

Agente Financeiro

NOME: ELÓDIA MARIA OSMARIN BORBA
CPF: 381.073.760-72

Município de Erechim -RS

Tomador

NOME: PAULO ALFREDO POLIS
CPF: 428.516.290-34

Publicado por:
Rodrigo Santin

Código Identificador:FACA3B75

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - AQUISIÇÃO DE

PEDRA BRITA, PEDRISCO, PÓ DE BRITA, PEDRA DE MÃO

E PEDRA MARROADA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Pregão Presencial 04/2023 para

aquisição de pedra brita, pó de brita, pedra de mão e pedrisco para

manutenção e recuperação de estradas no interior, de ruas e avenidas

do perímetro urbano, e aquisição de pedra marroada para doação à

pessoas em vulnerabilidade social. Recebimento das propostas e

documentação dia 26/01/2023 às 8:15h na rua Júlio dos Santos,

Ernestina. Informações fone (54)3378-1105 ou no site

www.ernestina.rs.gov.br.

Rio Grande do Sul , 13 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3487

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             40

Gabinete do Prefeito, Ernestina/RS, aos 12 dias do mês de janeiro

de 2023.

PAULO ELMAR PENZ
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA DA SILVA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:BD651B63

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO

BÁSICO DO MUNICÍPIO

EDITAL DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023.

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI N° 14.133/2021

MENOR PREÇO GLOBAL

O MUNICÍPIO DE ERNESTINA, Inscrito no CNPJ n°

92.406.180/0001-24, com sede administrativa na rua Júlio dos Santos,

2021, Ernestina - RS, através do Departamento de Compras e

Licitações, torna público que realizará Chamada Pública, com critério

de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. n° 75,

Inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste

Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,

objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários

discriminados a seguir:

Data limite para apresentação da proposta e

documentação:
18/01/2023

Referência de horário: Até as 17:00 horas Horário de Brasília

Endereço eletrônico para envio da proposta e

documentação:
compras@pmernestina.rs.gov.br

Link do edital: www.ernestina.rs.gov.br

1. DO OBJETO:
Constitui objeto desta Chamada Pública Contratação de empresa para

revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do

Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS)

do Município de Ernestina.

2. DO EDITAL
2.1 - As cópias do Edital e Anexo, poderão ser adquiridos junto ao site

da Prefeitura Municipal de Ernestina RS, www.ernestina.rs.gov.br

2.2 - Informações complementares poderão ser obtidas no endereço

indicado para recebimento das propostas, em horário comercial de

segunda à sexta-feira das 8:00h às 11:30h e das 13:30 às 17:30 horas,

ou pelo fone 0 xx 54 3378- 2022.

Ernestina - RS, 12 de janeiro de 2023.

PAULO ELMAR PENZ
Prefeito Municipal

Em Exercício

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:F4F7C790

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2023

PROCESSO Nº 7/2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS.

CONTRATADA: RUI DA SILVA COSTA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO POR EMPREITADA GLOBAL PARA

RECONSTRUÇÃO DE GARAGEM DA FROTA DE VEÍCULOS

DA SEDE ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL R$ 10.000,00 (dez mil reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2023.

LEONIR KOCHE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marliza de Moraes Nunes

Código Identificador:DAFDABC9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 4/2023 PROCESSO Nº 7/2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS.

CONTRATADA: RUI DA SILVA COSTA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO POR EMPREITADA GLOBAL PARA

RECONSTRUÇÃO DE GARAGEM DA FROTA DE VEÍCULOS

DA SEDE ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL R$ 10.000,00 (dez mil reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2023.

LEONIR KOCHE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marliza de Moraes Nunes

Código Identificador:AF95ECBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023

PROCESSO Nº 8/2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS.

CONTRATADA: BENISIO ALBINO PILTZ

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de

assessoria/consultoria na Assistência social para os grupos de

convivência: atividades socioeducativas, de convivência e

socialização; apoio a equipe de referência; planejamento,

aprimoramento e aperfeiçoamento na execução dos programas

desenvolvidos pela assistência social, execução e monitoramento de

atividades individuais e coletivas; organização de eventos artísticos,

lúdicos e culturais, acolhimento e escuta especializada.

VALOR TOTAL R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: 31/12/2023.

LEONIR KOCHE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marliza de Moraes Nunes

Código Identificador:4EDD9C57

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

COORDENAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 5/2023 PROCESSO Nº8/2023.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ERVAL SECO/RS.